
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 41Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

Rodolfo 
da Silveira 
Ferreira

ag.fi sc.transito 166.307.262-
00

57198278 /1

Aderito 
Eduardo da 
Silva

Adm. 042.552.322-
53

003261646/1

Antony 
Ulisses Maia 
Lisboa

Adm. 096.920.022-
68

3262537  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2043/2015-DAF/CGP,DE 09.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/271120.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Soure no período de 
13/07 á 11/08/2015, a fi m de realizar atendimento na área de 
veículo na agência deste municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Caio Cezar 
da Costa 
Chaves

Assist.transito 116.545.892-68 57194004 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2044/2015-DAF/CGP,DE 09.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/266898.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 21/07 
á 04/08/2015, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494  /1

Sandovina 
Cordeiro Oliveira

Assist. 
.transito

576.262.512-53 5722381  /2

César Augusto 
Diniz Mayrinck

Assist.  
transito

067.112.966-05 80845521 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2045/2015-DAF/CGP,DE 09.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/283661.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Bagre no período de 17/07 á 20/07/2015, 
a fi m de exercer a função de examinador na agência do referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Reinaldo dos 
Santos Barros

administrador 145.802.842-91 3476 /1

Maria das Graças 
Raiol Garcez

axt 508.115.762-72 3262464  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2284/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/322436.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para Recife-PE no período de 16 á 22/08/2015, a fi m 
de participar do curso de Ipv6 pelo NIC.BR.

NOME Cargo CPF matricula

Marcus Vinícius 
da Silva Alencar

Tec. informática 735.081.012-15 55587592 /1

Carlos Alberto 
Soares Junior

Analista de 
suporte

373.773.532-87 55587555 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 859972

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2015
VIGÊNCIA: 03/08/2015 a 03/10/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses, a contar de 03 de agosto de 2015.
CONTRATO: 094
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: SERVICE AMAZON LTDA
ENDEREÇO: Travessa 14 de abril, 1549, Sala 10, São Brás, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP:66.063-005
TELEFONE: (91) 3219-1986
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860127

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2015
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015
VALOR: R$ 29.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO CULTURAIS LTDA-ME (CNPJ/MF N° 
16.757.524/0001-61), representante exclusivo do profi ssional, 
Camila Provenzale Titinger, para atuar como solista na Ópera 
Os Pescadores de Pérola, de George Bizet e no concerto de 
encerramento no XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO CULTURAIS 
LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860130

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2015
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2015
VALOR: R$ 120.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica H G DA S ALVES - ME 
(CNPJ/MF N° 14.185.928/0001-00), representante exclusivo do 

profi ssional, Hélio Gonçalves da Silva Alves, para confecção e 
assessoria necessária para a Ópera Os Pescadores de Pérola, para 
manutenção e higienização do fi gurino e adereços da ópera, além 
da assessoria necessária durante o período do evento, assim como 
término do mesmo no XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: H G DA S ALVES - ME
ENDEREÇO: Rua Gonçalves Ferreira, nº 10, Sala A, bairro 
Telegrafo, CEP: 66.113-220, Belém/Pará.
TELEFONE: (91) 9624-4353
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860132

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LOTOÇÃO
PORTARIA Nº 380 DE 31 DE JULHO DE 2015

Servidor: Iury Leonardo Aquino dos Anjos;
Matrícula: 57216213/2;
Cargo: Assessor;
Objetivo: LOTAR, o servidor no Controle Interno desta Secretaria 
de Estado de Cultura.
Período: a contar de 10.07.2015.

Protocolo 860152

REVOGAR PORTARIA
PORTARIA Nº 375 DE 30 DE JULHO DE 2015

Servidor: Francisco Leandro Rodrigues Rocha;
Matrícula: 58955736/2;
Cargo: Diretor;
Objetivo: REVOGAR, a contar de 01.07.2015, a portaria nº 393 
de 05.08.2014, DOE de 12.08.2014, que designou o servidor para 
exercer a função de Agente de Controle Interno desta SECULT.

Protocolo 860153

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 369 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/147654 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 
5888124/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL para a 
função de Fiscal do Convênio n° 10/2015, com a Associação 
de Desenvolvimento Social - ADES, que tem como objeto a 
realização do Projeto Violarte 2015.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
a servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula Nº 
32026/1, Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859920


